Дело № 05-0441/16/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря 2023 года

	                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
с участием прокурора – Бойко Д.М.,

в отношении «данные изъяты» Павлова О.С. «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Прокуратурой Республики Крым проведена проверка, в ходе которой выявлены нарушения требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» далее - Закон № 59-ФЗ) по обращению «данные изъяты»
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 2 Закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Частью 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ предусмотрено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

В ходе проверки установлено, что 31.08.2023г. за вх. № Ш-40/618/5 в Министерстве зарегистрировано обращение «данные изъяты», поступившее в форме электронного документа посредством Интернет-приемной Портала Правительства Республики Крым, о несогласии с действиями должностных лиц Министерства, направлении копии приказа Министерства от 30.03.2023г. № 101-ОКН «Об утверждении границ территории, режимов использования земель в границах территории выявленного объекта «данные изъяты», содержащего сведения о координатах объекта и графическое описание, предоставлении копий материалов, на основании которых принят приказ.

В нарушение ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ ответ Министерства от 22.09.2023г. № Ш-40/618/5, Ш-40/624/5 не содержит информации по доводам о направлении копий Приказа и материалов, на основании которых он принят.

Резолюцией первого заместителя министра культуры Республики Крым рассмотрение обращения «данные изъяты» возложено на «данные изъяты»  Министерства Павлова О.С.

Приказом Министра «данные изъяты» от 07.12.2021г. № 287 Павлов О.С. назначен на указанную должность.

Должностным регламентом «данные изъяты»  Министерства, утвержденным Министерством «данные изъяты»  Республики Крым 23.06.2020г., к должностным обязанностям Павлова О.С. отнесено выполнение в установленные сроки поручений, рассмотрение обращений юридических и физических лиц, осуществление приема граждан. «данные изъяты»  обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан.
Таким образом, «данные изъяты» Министерства Павловым О.С. допущено нарушение порядка рассмотрения обращения «данные изъяты», зарегистрированного в Министерстве 31.08.2023г. за вх. № Ш-40/618/5.
Местом совершения административного правонарушения является: «данные изъяты».
«данные изъяты» Павлов О.С. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, каких-либо ходатайств или заявлений от него в адрес суда не поступало.

Потерпевший «данные изъяты» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, каких-либо ходатайств или заявлений от него в адрес суда не поступало.
Прокурор отдела прокуратуры Республики Крым Бойко Д.М. в своем заключении по делу указала, что действия Павлова О.С. верно квалифицированы по ст. 5.59 КоАП РФ, его вина в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, просила назначить наказание в пределах санкции статьи  5.59 КоАП РФ.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.

Вина «данные изъяты» Павлова О.С. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.11.2023 года; копиями писем «данные изъяты» от 30.08.2023г., 1.10.2023г.; копия ответа Министерства культуры Республики Крым от 22.09.2023г.; копией требования прокуратуры РК от 05.10.2023г.; копией письма Министерства культуры Республики Крым от 11.10.2023г.; копией требования прокуратуры РК от 19.10.2023г.; копиями писем Министерства культуры Республики Крым от 20.10.2023г., 25.10.2023г.; копиями обращений «данные изъяты» от 30.08.2023г., 31.08.2023г.; копией приказа от 01.12.2021г.; копией должностного регламента; копией регламента рассмотрения обращений граждан, утвержденного приказом от 26.12.2014г. № 106.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что «данные изъяты» Павлов О.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на права граждан, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.

С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для «данные изъяты» Павлова О.С. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией статьи 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 На основании ст. 5.59  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
    п о с т а н о в и л:

«данные изъяты» Павлова Олега Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0; КБК 828 1 16 01053 01 0059 140.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №16 Центрального судебного района города Симферополь.

         Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                            подпись                                               С.Г. Ломанов

Подлинник постановления хранится в материалах дела № 05-0441/16/2023 судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Секретарь:

4